Комиссия по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

29 августа 2022 года № 135

Присутствовали:

члены Комиссии по разработке Московской областной программы обязательного

медицинского страхования (далее – Комиссия) (или их уполномоченные

представители по доверенности):

- А.И. Сапанюк - министр здравоохранения Московской области;

- Л.П. Данилова - директор ТФОМС Московской области;

- Е.А. Боброва – первый заместитель директора ТФОМС Московской области;

- А.В. Алаторцев - заместитель директора ТФОМС Московской области;

- Н.В. Суслонова - председатель Московской областной организации профсоюза

работников здравоохранения Российской Федерации;

- Л.С. Полхова - заведующий отделом социально-экономической защиты,

Московская областная организация профсоюза работников здравоохранения

Российской Федерации;

- С.А. Лившиц - председатель Правления Ассоциации «Врачебная палата

Московской области»;

- Е.Е. Круглов - член Правления Ассоциации «Врачебная палата Московской

области»;

- К.Э. Соболев - директор ГБУЗ МО «Московский областной научно-

исследовательский клинический институт им М.Ф. Владимирского»;

- Л.П. Дунаева (по доверенности) - директор дирекции медицинского

страхования в Московской области АО «МАКС-М»;

- Ю.А. Алексеева (по доверенности) - заместитель директора по экономике

ОМС Московской дирекции АО «Страховая компания «СОГАЗ-Мед»;

- Е.В. Супрун - начальник Управления медицинской экспертизы по Московской

области ООО «СМК РЕСО-МЕД»;

- Д.П. Семенцов – главный врач ГБУЗ МО «Люберецкая областная больница»;

- Д.Ю. Логинов - директор ГБУЗ МО «Щелковская областная больница».

Приглашенные:

- С.Ю. Новикова – заместитель начальника Управления бюджетного

планирования и финансового обеспечения государственных программ и мероприятий

Министерства здравоохранения Московской области;

- Л.Б. Каркина – начальник Управления организации стационарной

медицинской помощи, медицинской реабилитации и санаторно-курортного лечения

Министерства здравоохранения Московской области.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация об исполнении Московской областной программы

обязательного медицинского страхования за январь - июль 2022 года и рассмотрение

обращений медицинских организаций и страховых медицинских организаций по

корректировке объемов оказания медицинской помощи на 2022 год.

(А.И. Сапанюк, Л.П. Данилова, Е.А. Боброва,

К.Э. Соболев, С.А. Лившиц, Л.Б. Каркина)

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию об исполнении Московской областной

программы обязательного медицинского страхования за январь - июль 2022 года.

2. Принять к сведению предложения медицинских организаций и страховых

медицинских организаций по корректировке распределенных объемов медицинской

помощи и их финансового обеспечения:

ООО «ВИП-МЕД СЕРГИЕВ ПОСАД», ООО «МЕДФЛЕБ», ГБУЗ МО «ДОМОДЕДОВСКАЯ

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА», ГАУЗ МО «ДОМОДЕДОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА», ФБУЗ «МСЧ № 9» ФМБА, ГБУЗ МО

«ЕГОРЬЕВСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР», ГБУЗ МО ДЕТСКИЙ

САНАТОРИЙ «ОТДЫХ», ООО «КЛИНИКА», ООО «УЛЫБКА ПЛЮС», ООО «КЛИНИКАПРОФ»,

ГБУЗ МО «КОЛОМЕНСКИЙ ПЕРИНАТАЛЬНЫЙ ЦЕНТР», ГАУЗ МО «КРАСНОГОРСКАЯ

СТОМАТОЛОГИЧЕСКАЯ ПОЛИКЛИНИКА ИМ. Л.Ф. СМУРОВОЙ», ГБУЗ МО

«КРАСНОГОРСКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР», МЕДИЦИНСКОЕ

ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЖЕНСКОГО ЗДОРОВЬЯ «БЕЛАЯ РОЗА», ГБУЗ МО «ВИДНОВСКАЯ

РАЙОННАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА», ООО «ПОЛИКЛИНИКА №1 ВИТА МЕДИКУС»,

ГБУЗ МО «ЛУХОВИЦКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА», ГБУЗ МО

«ЛЮБЕРЕЦКИЙ КОЖНО-ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР», ГБУЗ МО «МОСКОВСКИЙ

ОБЛАСТНОЙ ЦЕНТР ОХРАНЫ МАТЕРИНСТВА И ДЕТСТВА», ГБУЗ МО «НАРО-

ФОМИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА», ГБУЗ МО «НОГИНСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ

РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА», ФГБУЗ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР

ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКОЙ МЕДИЦИНЫ ФМБА», ГАУЗ МО «ОДИНЦОВСКИЙ КОЖНО-

ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР», ООО «ЭКОМЕД», ООО «МЕЖДУНАРОДНЫЙ

ОНКОЛОГИЧЕСКИЙ ЦЕНТР», ГБУЗ МО «ОРЕХОВО-ЗУЕВСКИЙ КОЖНО-

ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР», ООО «ОНКОКЛИНИКА», ГБУЗ МО «ОРЕХОВО-

ЗУЕВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БОЛЬНИЦА», ООО «ВИТАКОР», ГБУЗ МО «СЕРГИЕВО-

ПОСАДСКАЯ РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА», ГАУЗ МО «СЕРГИЕВО-ПОСАДСКИЙ КОЖНО-

ВЕНЕРОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР», ООО «РЕАМЕД», ФГБУЗ «МСЧ № 164 ФМБА», ООО

«ДАНТИСТ-С», ГБУЗ МО «СТУПИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА», ООО

«ЛЕДА МЦ», АО «МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ ЗАВОД «ЭЛЕКТРОСТАЛЬ», ФГБУ «ФЕДЕРАЛЬНЫЙ

КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ВЫСОКИХ МЕДИЦИНСКИХ ТЕХНОЛОГИЙ ФМБА», ФГБУ

«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ НАУЧНО-КЛИНИЧЕСКИЙ ЦЕНТР МЕДИЦИНСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И

КУРОРТОЛОГИИ ФМБА», ФГБУЗ «ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР

ДЕРМАТОВЕНЕРОЛОГИИ И КОСМЕТОЛОГИИ» МЗ РФ, ФГБУЗ ЦЕНТР РЕАБИЛИТАЦИИ

(ДЛЯ ДЕТЕЙ С НАРУШЕНИЕМ СЛУХА) МЗ РФ, ФГБОУВО «МОСКОВСКИЙ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИКО-СТОМАТОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТИМЕНИ А.И.

ЕВДОКИМОВА» МЗ РФ, ФГБУ «НМИЦ ВМТ им. А.А. ВИШНЕВСКОГО» МИНОБОРОНЫ

РОССИИ, ФГБУ «12 КОНСУЛЬТАТИВНО-ДИАГНОСТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР» МО РФ, ООО

«САНАТОРИЙ «УДЕЛЬНАЯ», ГУП Г. МОСКВЫ «МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР УПРАВЛЕНИЯ

ДЕЛАМИ МЭРА И ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ», АО «ГРУППА КОМПАНИЙ «МЕДСИ», ООО

«ПРЕМИУМ КЛИНИК-2», ООО «ХАВЕН», АО «МЕДИЦИНА», ООО «ЭКО ЦЕНТР», ООО

«МЕДЭКО», ООО «МЕДИЦИНСКИЙ ЦЕНТР ВРТ», ООО «ГЕНОМЕД», ООО

«ФАРМАЦЕВТИЧЕСКАЯ КОМПАНИЯ «СЕСАНА», ООО «МОСКОВСКИЙ ЦЕНТР

ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО ЛЕЧЕНИЯ», ГКУ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ ПОЛИКЛИНИКА

ФЕДЕРАЛЬНОЙ ТАМОЖЕННОЙ СЛУЖБЫ», ООО «ГУТАКЛИНИК».

3. Рассмотреть вопрос увеличения плановых объемов медицинской помощи и ее

финансового обеспечения медицинским организациям, превышающим плановые

объемы медицинской помощи и их финансового обеспечения, по результатам

исполнения Московской областной программы обязательного медицинского

страхования за 9 месяцев 2022 года.

4. Согласовать распределение объемов медицинской помощи и их финансового

обеспечения между медицинскими организациями на 2022 год в соответствии с

приложением 1.

5. Согласовать распределение объемов медицинской помощи между

страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями на 2022

год в соответствии с приложением 1а.

6. Согласовать корректировку объемов медицинской помощи между

медицинскими организациями в соответствии с приложением 2.

Решение принято единогласно.

2. Внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации Московской

областной программы обязательного медицинского страхования на 2022 год.

(А.И. Сапанюк, К.Э. Соболев)

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

1) О внесении изменений в приложения №№ 1а, 1а.1, 1в, 1д, 1е, 2а, 3, 3а, 5 и 5а

Тарифного соглашения в связи с реорганизацией медицинских организаций.

2) О внесении изменений в приложение № 1д «Перечень фельдшерских и

фельдшерско-акушерских пунктов, дифференцированных по численности

обслуживаемого населения» в связи с включением Бреховского Фапа ГБУЗ МО

«Солнечногорская областная больница».

3) О внесении изменений в Приложение № 2а «Перечень медицинских

организаций, оказывающих медицинскую помощь в стационарных условиях, и

коэффициенты уровней медицинских организаций» в части изменения коэффициента

уровня для ГБУЗ МО «Жуковская городская клиническая больница» (профиль

«нейрохирургия») и ГБУЗ МО «Мытищинская городская клиническая больница»

(профиль «нейрохирургия») в связи с фактическим оказанием высокотехнологичной

медицинской помощи данными медицинскими организациями по профилю

«нейрохирургия», а также ООО «Московский центр восстановительного лечения»

(профиль «онкология») в связи с выделением объемов высокотехнологичной

медицинской помощи по данному профилю.

4) О внесении изменений в Приложение № 6б «Тарифы на проведение

диагностических (лабораторных исследований), оказываемых в амбулаторных

условиях, в том числе при оказании медицинской помощи лицам, застрахованным на

территории других субъектов Российской Федерации» в связи с детализацией тарифов

на лабораторно-диагностические исследования, оказываемые в рамках

межучрежденческих расчетов, с целью совершенствования учета оказываемой

медицинской помощи.

5) О внесении изменений в приложение № 9а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (круглосуточный стационар)» в

части выделения подгруппы в рамках КСГ st32.015 «Операции по поводу грыж,

взрослые (уровень 3)», связанной с применением лапароскопической пластики

передней брюшной стенки при вентральных грыжах.

6) О внесении изменений в приложение № 11а «Перечень КСГ/КПГ и

коэффициенты относительной затратоемкости КСГ (дневной стационар)» в части

выделения подгрупп в рамках КСГ ds19.029 «Госпитализация в диагностических целях

с постановкой/подтверждением диагноза злокачественного новообразования с

использованием ПЭТ КТ».

7) О внесении изменений в приложение № 15 «Показатели результативности

деятельности медицинских организаций, а также критерии и методика оценки

результативности медицинских организаций, имеющих прикрепившихся лиц, оплата

медицинской помощи в которых осуществляется по подушевому нормативу

финансирования с учетом показателей результативности деятельности медицинской

организации (включая показатели объема медицинской помощи)» в связи с

изменениями Методических рекомендаций по способам оплаты медицинской помощи

за счет средств обязательного медицинского страхования (далее – Методические

рекомендации).

РЕШИЛИ:

1. Согласовать внесение изменений в Тарифное соглашение по реализации

Московской областной программы обязательного медицинского страхования на 2022

год в соответствии с Дополнительным соглашением № 7 к нему.

2. Внести изменения в приложения №№ 1а, 1а.1, 1в, 1д, 1е, 2а, 3, 3а, 5 и 5а

Тарифного соглашения в связи с реорганизацией медицинских организаций.

3. Внести изменения в Приложение № 1д, установив ежемесячное финансовое

обеспечение фельдшерско-акушерских пунктов ГБУЗ МО «Солнечногорская

областная больница» в размере 2 581,167 тыс. руб.

4. Внести изменения в приложения № 2а, установив коэффициент подуровня для

ГБУЗ МО «Жуковская городская клиническая больница» (профиль «нейрохирургия»),

ГБУЗ МО «Мытищинская городская клиническая больница» (профиль

«нейрохирургия») и ООО «Московский центр восстановительного лечения» (профиль

«онкология») в размере 1,1.

5 Внести изменения в приложения № 6б в части детализации тарифов на

лабораторно-диагностические исследования, оказываемые в рамках

межучрежденческих расчетов.

6. Внести изменения в приложение № 9а в части выделения подгруппы в рамках

КСГ st32.015 «Операции по поводу грыж, взрослые (уровень 3)», связанной с

применением лапароскопической пластики передней брюшной стенки при

вентральных грыжах.

7. Внести изменения в приложение № 11а в части выделения подгрупп в рамках

КСГ ds19.029 «Госпитализация в диагностических целях с постановкой/

подтверждением диагноза злокачественного новообразования с использованием ПЭТ

КТ» в зависимости от применяемого радиофармпрепарата.

8. Внести изменения в приложение № 15 в части изменения периода оценки

деятельности медицинских организаций и методики определения баллов по отдельным

показателям в соответствии с Методическими рекомендациями.

Решение принято единогласно.

3. Об установлении срока подачи уведомления для включения в Реестр

ГБУЗ МО «Щелковская городская больница» (правопреемник) в связи с

прекращением деятельности путем реорганизации в форме слияния ГБУЗ МО

«Щелковская областная больница» и ГАУЗ МО «Центральная городская больница

имени М.В. Гольца».

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

РЕШИЛИ:

установить срок подачи уведомления ГБУЗ МО «Щелковская городская

больница» для включения в Реестр до 30.09.2022.

Решение принято единогласно.

4. Информация о плане мероприятий по организации дополнительного

профессионального образования медицинских работников по программам повышения

квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского

оборудования на 2022 год.

СЛУШАЛИ: Алаторцева А.В.

Ilpnurrr K cBeAeHlrro znQoprvraqzro o [JIaHe Mepouprsruit ro opraHI'I3aIIuu

AorroJrHr.rreJrbHoro upoQeccnoHzulbHoro o6pa:onaun-r MeAVIIpIHcKux pa6ornuron no

lporpaMMutM rroBbrrueHlr.f, rcaannQnrar\vtuy a raKxe uo npno6pereHlrlo u npoBeAeHulo

peMoHra MeAilIIlIHcKoro o6opy4on aHur.

Peurenne [pI,IHf,To eAl,[HornacHo.

flp e4c e4arelr Kovrn ccvrvr

9nen Kouzccnz

r{nen Kolrauccur,t

rlnen Kouraccuu

rfuen Kouuccun

Vnen Kouucczn

Ilnen Kouucczn

r{nen Konanccura

9ren Kouucczn

9neH Kovruccnu

Ilnen Kounccnu

Ilren Kouuccnz

r{nen Kouncczll

9.nen Kounccnu

rl^nen Kouzccllll

PEIIMIM:

A.I4. Cananrcr

3.-fl. KaablpoBa

JI.[.,{aunnona

E.A. Eo6poBa

A-uaropuen

OHOBA

. florxosa

uq

yrJIoB

HACBA

)

1A. A.rrexceeBa

IO.,JloruHos

*iq.
.\Q

::,fii:";;;:

g,[Atttfcrro

IIOB